retorno del 15,90% y riesgo de 24,11% con el objetivo de que su capital crezca, sino que hay

diferentes combinaciones de H y  para un mismo nivel de riesgo.

Desv.

Estandar

Retorno

esperado
Limites Probabilidad*

Compra de una casa 5.08% 3.35% -5% 5%

Gasto de educacion de los hijos 10.15% 6.70% -10% 5%

Crecimiento de capital 24.11% 15.90% -15% 10%

*La probabilidad de no alcanzar el limite de rentabilidad.

Portafolio

   75

Tabla 10: Diferentes combinaciones de H y para cada portafolio con objetivos específicos.

Fuente: Elaboración Propia.

De manera que la decisión de inversión dependerá del nivel de retorno que se desea y la

probabilidad de no alcanzarlo que esté dispuesto a asumir el inversionista, el cual cambia en el

tiempo, esta información es más simple de obtener del inversionista.

Al analizar la sensibilidad existente al cambiar  y H  en relación con los niveles de riesgo y

retornos esperados bajo la teoría de objetivos de inversión, podemos determinar que en los

gráficos A y B, mantenemos constantes  en 5% mientras aumentamos el valor de H.

Retorno Esperado

(H)

Compra de

una casa

Gasto de

educacion

de los hijos

Crecimiento

de capital

0% 0.00% 0.00% 0.00%

0% 0.00% 0.00% 0.00%

-25% 0.00% 0.09% 4.49%

-20% 0.00% 0.43% 6.82%

-15% 0.02% 1.63% 10.00%

-10% 0.43% 5.00% 14.14%

-5% 5.00% 12.46% 19.30%

0% 25.45% 25.47% 25.48%

5% 62.71% 43.36% 32.57%

10% 90.46% 62.76% 40.34%

15% 98.91% 79.33% 48.52%

20% 99.95% 90.50% 56.76%

25% 100.00% 96.43% 64.72%

Retorno esperado de cada Portafolio 3.35% 6.70% 15.90%

Varianza del portafolio 0.26% 1.03% 5.81%

Desviacion Estandar del portafolio 5.08% 10.15% 24.11%

   76

Grafico 27: Relación entre Riesgo y H. (Fuente: Elaboración propia)

Grafico 28: Relación Retorno Esperado y H. (Fuente: Elaboración propia)

   Bajo este escenario podemos determinar que el nivel de riesgo disminuye lo que implica a

su vez que el retorno esperado también lo haga, si el inversionista elije un nivel mayor en H

serán los más aversos al riesgo, éstos tendrán un menor retorno esperado y menos riesgos, por

   77

tanto, bajo nuestro caso de análisis este sería lo que podría elegir el inversionista cuando piensa